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w cz çéc l północnej w piat calców ej gliny mają w przekroju pionowym kształt 
cylindryczny. Jedna z nich połączona je st z ukośnie prowadzącym do niej 
korytarzykiem  o pionowych ściankach. Z warstw i jam uzyskano fragmenty 
naczyń ее o waty ch o pow ierzchniach echropowaconycfa, naczyń wazowatych  
ornamentowanych ukośnymi żłobkami /ta k że  kilka fragmentów brzegów  
poziomo w yciągn iętych /, naczyń baniastych i jajowatych /c z ę ś ć  posiada 
otworki pod krawędzią w ylew u/, m is ostro  profilowanych półkolistych oraz 
ta lerzy  o powierzchniach gładzonych, z których jedna zwykle ornam ento
wana je st koncentrycznym i rzędam i dołków palcowo-paznokciowych. Z nale
ziono dość dużą ilo ść  krzem ien i, głów nie odpadków i półsurow ca, a także 
grocik i, rdzenie oraz drapacze. W kilku jamach wystąpiła duża ilo ść  pole
py z odciskam i prętów, oraz kam ienne paleniska. Na uwagę zasługuje zna
leziony w namytej w arstw ie, poniżej warstwy w czesnośredniow iecznej, 
drut żelazny z jednym końcem esow ato wygiętym  /fragm ent s z p il i / .

Jamy w czesnośredn iow ieczne kształtu  owalnego, w przekroju n lec-  
kowate posiadały słabo uchwytne zarysy . Z aw ierały ubogi m ateriał organi
czny , n ie liczn e fragm enty ceram iki. Jedynie w jam ie nr 9 znajdowały s ię  
dwa naczynia typu drohiczyńskiego oraz krzesiw o ogniwkowe,

W obrębie cm entarzyska znajdowały s ię  groby zaw ierające pochów
ki jednostkowe w jam ach kształtu prostokątnego i owalnego. Układ grobów 
rzędowy /stw ierdzono  5 grobów w jednym r z ę d z ie /. Szkielety zorientow a
ne były głowami na zachód. R ęce w yciągnięte wzdłuż tułowia. C ztery szk ie 
lety  wyposażone były w c z ę śc i  stroju: kolie paciorków szklanych z krzyży
kami 1 zaw ieszkam i kr ż y łk o w a ty m i, kabłączki esow ate brązowe i posreb 
rzane, zausznice z pełnym i m alinam i, ze  srebrną granulacją, brązowe  
pierścionk i taśm ow ate i owalne w przekroju. Szkielet nr 8 wyposażony 
był ponadto w nóż żelazny.

M ateriały przechowywane są  w Muzeum Okręgowym w Białym stoku.

Badania będą kontynuowane.

GOSTCHORZE, gm . Krosno Odrzańskie Muzeum A rcheologiczne
woj. zielonogórsk ie środkowego Nadodrza
Stanowisko 1 w Świdnicy k /Z ielonej Góry

Badania prowadził mgr Edward Dąbrowski. Finan
sow ał WKZ w Zielonej G órze.
G rodzisko w czesnośredniow ieczne z VII-VIII oraz 
IX/X-X1 w.

Nawiązując do odsłoniętej w 1980 r . powierzchni badanego obiektu, 
stanowiącej c z ę ść  głównego przekopu, przeprowadzonego wzdłuż d łuższej 
o si grodziska , wytyczono w kierunku północnym trzy następne półarówki 
/arów  8, 9 1 10/; uzyskano w ten sposów generalny przekop niem al do sa 
mej nasady cypla, o łącznej d ługości 100 m 1 szero k o śc i 5 m . Także w
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ca ło śc i odsłonięto i  wy eksplorowano podłużną jam ę /m ieszk aln ą? j , ozna
czoną nr 29 1 usytuowaną poprzecznie do d łuższej o s i stanowiska /wykop  
szero k o śc i 5 m pod kątem prostym  do północnej c z ę śc i połowy aru 7-go, 
w kierunku w schodnim /.

D ługość jam y 29 wynosi ponad 12 m . szerok ość  jej waha s ię  od 1 ,5  
do 3 m . Składa s ię  ona z kilku segm entów , na przem ian płytszych, to g łęb 
szych , zwykłe z tow arzyszącym i im  w iększym i gniazdam i kamieni /p a le 
niska? / .

J est uderzające, iż  w kierunku nasady cypla, poza jam ą 29, w od
słoniętych  w 1981 r . wykopach /3  półarów kl/, nie stw ierdzono zupełnie  
analogicznych jam bądź skupisk kam ieni o charakterze gospodarczym , jakie 
wystąpiły natom iast w wykopach z 1980 r , W a rze  8 /1 0  x 5 m/ ,  tuż poza 
jam ą 29, poniżej humusu ornego, pojawiła s ię  w arstwa gliny, w w yższej 
partii zm ieszana ze  żw irem . Tworzy ona m asyw szero k o śc i ponad 10 m; 
w arze 9 /w  kierunku nasady cyp la / masyw ten kończy s ię  raptownie bar
dzo strom ym  spadkiem; u jego spodu, na calcu , wystąpiły ślady w zdłuż
nych konstrukcji drewnianych w postaci brązowych sm ug, bądź negatywów  
dyli, odciśn iętych  w glin ie , wypełnionych drobnoziarnistym  piaskiem . 
Konstrukcje te  niewątpliwie stanowiły w zm ocnienie podstawy wału I-go, 
bezpośrednio broniącego dostępu na majdan osady.

W pochówkach arów 9 1 10 wyeksplorowano wypełniska dwu fos, 
przedzielonych słabo zachowanymi śladam i podstawy drugiego, m niejszego  
wału. W wypeiniskach stwierdzono liczn e  ślady, rozm ytej działaniem  w o
dy, spalenizny, tudzież znaczne I lo śc i kam ieni, wśród nich także o dużych 
rozm iarach. W szystkie te ślady należy bezspornie uznać za rozsyplsko w yż
szych  partii obu wałów.

Najm łodszym i elem entam i, znalezionym i w wypełń lekach fo s , są  
ułamki naczyń sta low oszarych , odznaczających s ię  szerok im i okapami 
oraz żelazny p ierścionek , datowany na XIV w. Przedm ioty te wskazują, 
że w owym w łaśn ie c z a s ie  formy pionowe grodziska uległy ostatecznej n i
welacji; wały zlikwidowano, a fosy zasypano. Prócz tego znaleziono tu 
fragm enty naczyń z I i-e j fazy użytkowania grodu, datowanych na X i XI w, 
/ceram ik a górą ob taczana typu w ielkopolskiego fazy С wg W, H ensla i  w 
niewielkiej i lo ś c i  całkow icie ob taczana fazy D / .  N ierównie w ięcej frag
mentów naczyń glinianych pochodzi z I-ej fazy użytkowania grodziska / c e 
ramika typu połudnlowowielkopolskiego 1 północnodolnośląskiego, nawią
zująca do odkrytej na pobliskim  grodzisku w Połupinie, datowana na drugą 
połowę VII w . ;  p ierw szą  połowę VIII s tu le c ia /. Pow yższy rodzaj ceram iki 
szczegó ln ie  obficie w ystąpił w jam ie 2S; znaleziono w niej także ca łe lub 
niem al ca łe  naczynia. Jama 29 dostarczyła nadto dużej ilo śc i kości zw ie
rzęcych  i rybich. Na uwagę zasługują szczęk i bobrów, a także wykonany 
z siek acza  tego gryzonia, w isiorek -am ulet z przew ierconym  otworem .

Z innych zabytków, odkrytych w jam ie 29, można w ym ienić pacio
rek z zielonkawego szkła oraz kilka drobnych przedmiotów żelaznych i  k il
ka półwytworów rogowych. Pospolitym  zabytkiem s ą  p rzęśli ki gliniane.
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Zabytki I dokumentacja znajdują s ię  w Muzeum Archeologicznym 
Środkowego Nadodrza w Świdnicy k /Z ielonej Góry.

Prace będą kontynuowane.

Prace m iały niew ielki zak res, przewidziane bowiem i z r ea lizo 
wane zosta ły  jako czynności o charakterze weryfikacyjnym , m ające głów 
nie na celu  rozeznanie system u komunikacyjnego na zewnątrz 1 wewnątrz 
obiektu, błędnie dawniej Interpretowanego jako gród, a nie sanktuarium. 
O dsłonięcie "szwów" łączących  wały w południowym m iejscu  styku 1 u 
tzw. zbiegu północnego, uczytelniło  nie tylko sposób budowy, ale przede  
w szystkim  następstwo czasow e powstawania poszczególnych faz konstruk
c ji, Stwierdzono, i e  w pierw szym  etapie budowy zo sta ł wzniesiony wał 
okrężny tw orzący e lip sę  na w schodzie założenia , następnie do zachodniej 
c z ę śc i tego wału za sta ł dostawiony krótki, "poprzeczny” wał Π, który 
m ożna też  o k reślić  jako drugi, zachodni obwód elip sy  wschodniej, a do
piero w trzec ie j fazie  prac konstrukcyjnych dobudowano do elip sy  1 wału
II obwód zew nętrzny, czy li w ał III zataczający półkole od zachodu, Do 
środka założenia wiodły dwa w ejścia , jedno od południowego wschodu, 
drugie na północy pomiędzy otwartym na wschód krańcem ram ienia wału
III a wałem  II. Nie je s t  wykluczone, że podejścia od podnóża góry były 
oznaczone specjalnym i form am i kamiennym i, z  których dwie zachowały 
s ię  do d z iś . Ponadto stw ierdzono w wykopie założonym  na wale !, że 
gruba warstwa spalenizny zalegająca od spągu do ma. 1 /3  w ysokości wału, 
nakryta od góry p łaszczem  kam ienno-zlem nym , z jednorazowej
akcji wypalenia la su  przed przystąpieniem  do budowy i obrazuje etap  
wstępny przygotowania terenu. C ałość założenia ma bliską analogię w 
obiekcie na G órze D obrzeszow skiej w Górach Św iętokrzyskich i  funkcja 
jego jako św iątyni nie budzi w ątpliw ości, Możnft datować ją  na podstawie 
dużych, dobrze zachowanych fragmentów naęgyrt glinianych najwcześniej 
na VIII, a prawdopodobnie na ΙΧ/Χ w.

GRÓDEK LEŚNY, к /Przysuchy  
woj. radom skie

Wojewódzki Konserwator 
Zabytków 
w Radomiu

Badania prowadziła dr E llgla G ąssow ska. F inanso
wał WKZ w Radomiu. W czesnośredniow ieczne  
sanktuarium pogańskie.
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